
Zápisnica 
zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zo dňa 11. septembra 2014 

_________________________________________________________________________ 
Počet poslancov: 15 
Prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny 
Ďalší prítomní: 
JUDr. Jaromír Kaličiak  – primátor mesta 
Mgr. Ľudmila Svoreňová – prednostka MsÚ 
Ing. Ladislav Estefán – hlavný kontrolór mesta 
 
 
Ing. Zoltán Varga – vedúci  odd. EaMM 
Ing. Ivan Vanko – vz.  ved. odd. výstavby a ŽP a SR 
JUDr. Norbert Gecso – ved.  správneho oddelenia 
PhDr. Peter Fehér – vedúci odd. ŠKaŠ 
Bc. Pavel Baláž –   náčelník MsP 
Bc. Erika Szabová -  vedúca referátu ekonomiky 
 
Ing. Vincent Erdős   –  riaditeľ VPS 
Ing. Mária Veliká -  riaditeľka Nezábudka n.o. 
Mgr. Attila Agócs – riaditeľ HMF 
Mgr. Újpál Štefan – novozvolený riaditeľ ZŠ Školská 1 
Mgr. Roland Bozó -   novozvolený riaditeľ  ZŠ s VJM Mládežnícka 7 
Mgr. Ildikó Wágnerová – riaditeľka  ZŠ Farská lúka 64/A 
Mgr. Štefan Šimko -  riaditeľ ZŠ s VJM L.Mocsáryho, Farská lúka 64/B 
 
 
 
 
 
R o k o v a n i e : 
                  
 
   Rokovanie mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zvolal primátor mesta  v zmysle  § 12 ods. 
1 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov. Pán primátor 
konštatoval, že je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov a schôdzka je uznášaniaschopná. 
Program rokovania bol navrhnutý nasledovne: 

1) Otvorenie 
2) Voľba návrhovej a volebnej komisie 
3) Voľba hlavného kontrolóra mesta  
4) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 

            predkladá: zástupca primátora mesta 
5) Interpelácie poslancov  
6) Monitoring  plnenia  programového rozpočtu mesta a rozpočtu 

PO a RO mesta  k 30.06.2014, Stanovisko hlavného kontrolóra 
mesta k Monitorovacej správe 

                                    predkladajú: vedúca  referátu  ekonomiky, riaditelia  PO a RO, hlavná  
                                kontrolór mesta                                     

7) Vyhodnotenie činnosti Mestskej polície  za obdobie II. štvrťroka 
2014 



                                predkladá: náčelník MsP 
8) Informa čná  správa  o prevode vlastníctva bytov – stav od 

poslednej  informácie predkladanej  MZ v roku 2013  
                                predkladá: vedúci odd. E a MM  

9) Majetkovoprávne záležitosti mesta 
                                predkladá: vedúci odd. E a MM 

10) Správy predkladané hlavným kontrolórom mesta  
predkladá: hlavný kontrolór mesta  

11) Aktuálne záležitosti mesta 
12) Schválenie návrhu uznesení 
13) Záver 

Primátor mesta  dal hlasovať o schválení  programu rokovania mestského zastupiteľstva: 
Prítomní: 11, Á: 11, N:0, Zdr.  sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper Tibor,  Eibner Róbert, 
Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, Mgr. 
Szvorák Zsuzsanna, Tankina Jozef 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Poslanci hlasovaním schválili program rokovania  mestského zastupiteľstva. 

 
 
 

Pán primátor  za overovateľov zápisnice z dnešného rokovania určil nasledovných poslancov 
MZ: 
 

 
Tankina  Jozef a 
Czupper Tibor . 

 
 

 
Do návrhovej a volebnej komisie boli navrhnutí nasledovní poslanci  MZ a neposlanci : Bc. 
Szabová – predsedkyňa,  členovia – p. Anderko, p. Kelemen, p. Eibner, Ing. Belko  
Poslanci hlasovaním  členov návrhovej a volebnej komisie schválili nasledovne. 
Prítomní: 11, Á:11, N:0, Zdr.  sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper Tibor,  Eibner Róbert, 
Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, Mgr. 
Szvorák Zsuzsanna, Tankina Jozef 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
K bodu č. 3) Voľba  hlavného kontrolóra mesta 
 
 V rámci tohto bodu sa predstavili jednotliví uchádzači  v nasledovnom poradí: 

1. Ing. Ladislav Estefán, 
2. Ing. Marian Kali čiak, 
3. Ing. Ján Koóš, 
4. Ing. Gejza Szamos. 



Poslanci MZ následne tajným  hlasovaním  za  hlavného kontrolóra mesta  zvolili  Ing. 
Ladislava Estefána.  
 
 
 
K bodu č. 4) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 

 
Materiál do MZ predložil zástupca primátora mesta, Ing. Róbert Belko. 

 
 
 

1. Komisia  výstavby, ÚP a ŽP 
- Majetkovoprávne záležitosti 
 

2. Komisia pod., RP a CR 
- Majetkovoprávne záležitosti 
- Plán činnosti  na II. polrok  
- Viditeľné označenie príjazdových ciest na Hrad 

 
3. Finančná komisia 

- Majetkovoprávne záležitosti 
 

4. Komisia školstva, mládeže a športu 
- Plán činnosti  na  II. polrok 2014 

 
5. Komisia  zdravot. a soc. vecí 

- Prevádzkovanie  Klubu dôchodcov 
- Deň dobrovoľníctva v Nezábudke 

 
 
K bodu č. 5) Interpelácie poslancov 
 
 
Mgr. Szvorák – je potrebná inovácia plánu na rekonštrukciu miestnych  komunikácií. Podľa 
môjho názoru  boli ulice, ktoré tento rok  bolo potrebné viac  rekonštruovať ako  Trhovú 
ulicu. 
p. primátor – tento rok už isto nebudeme rekonštruovať žiadnu ulicu, až na budúci rok. 
Trhovú ulicu sme zrekonštruovali  kvôli viacerým sťažnostiam  predávajúcich. 
p. Eibner – chcem  tlmočiť poďakovanie  od obyvateľov ulice ČSA za  jej rekonštrukciu. 
A moja otázka je, že kedy sa   začne s rekonštrukciou  autobusovej stanice. 
p. primátor – podľa  zmluvy by autobusová stanica mala byť hotová  do konca októbra. 
Ing. Kerekes -  obyvatelia  ul. Kalajovej sa sťažujú na to, ž cez ulicu im prechádzajú z ul. 
Gorkého nákladné autá a traktory. Dá sa s tým niečo urobiť? 
p. primátor – pán náčelník preverí, aké je tam dopravné značenie. 
p. Pál -  kedy  sa budú rekonštruovať ul. Podhradská, Továrenská, Baštová? 
p. primátor -  chodník na Biskupickej sme rozobrali  z dôvodu, aby sme vedeli dokončiť  ul. 
Podhradskú. Na ďalších dvoch  je potrebné najprv urobiť kanalizáciu. 
 
 
 



K bodu č.6)  Monitoring  plnenia  programového rozpočtu mesta a rozpočtu PO a RO  
                    mesta  k 30.06.2014, Stanovisko hlavného kontrolóra mesta k Monitorovacej  
                  správe 
 
 

A) MsÚ 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho  

predložila vedúca referátu ekonomiky, Bc. Erika Szabová. Poslanci  k nemu nemali žiadne 
pripomienky. 

 
B) VPS 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložil riaditeľ VPS, Ing. Vincent Erdos.  Poslanci nemali k materiálu žiadne pripomienky. 
 

C) MsKS 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložil riaditeľ MsKS, PhDr. István Mázik.  Poslanci  k nemu nemali žiadne pripomienky. 
 

D) HMF 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložil riaditeľ HMF, Mgr. Attila Agócs.  Poslanci  k nemu nemali žiadne pripomienky. 
 
E) RO 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložili jednotliví riaditelia škôl.  Poslanci  k nemu nemali žiadne pripomienky. 
 
 

F) Stanovisko hlavného kontrolóra  k monitorovacej správe 
Stanovisko hlavného kontrolóra  tvorí súčasť zápisnice z dnešného rokovania. Poslancom 

ho prečítal hlavný kontrolór mesta, Ing. Ladislav Estefán. 
 
K bodu č. 7) Vyhodnotenie činnosti Mestskej polície  za obdobie II. štvrťroka 2014 
 
                                 

Správa bola poslancom predložená písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ju 
predložil náčelník MsP, Bc. Pavel Baláž.  
p. Eibner -  na ul. 1. Mája  je  veľa túlavých psov. Ako  je to  s karanténnou stanicou? 
Bc. Baláž – je tam  teraz karanténa kvôli  infekcii a nemôžeme tam umiestňovať nových psov. 
 
K bodu č. 8) Informa čná  správa  o prevode vlastníctva bytov – stav od poslednej    
                      informácie predkladanej  MZ v roku 2013                                      
 
 

Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 
predložil vedúci odd. EaMM, Ing. Zoltán Varga.  Poslanci  k nemu nemali žiadne 
pripomienky. 
 
 
 
 



K bodu č. 9) Majetkovoprávne záležitosti mesta                                       
 

 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložil vedúci odd. ekonomiky a majetku mesta, Ing. Zoltán Varga . 
 

A) Ardis, a.s., Krížna 13, Žiar nad Hronom 
- Žiadosť   o spoluprácu pri zabezpečení investície pre účely  vybudovania  

rodinných domov 
Ing. Fehér – sú tam  dosť  nevýhodné podmienky. My sme na zasadnutí komisie boli  za  
predaj pozemku.  Navrhujem celý materiál znova predložiť na prerokovanie, keď budú  jasné 
všetky podmienky. 
p. primátor – sú tam dosť neprijateľné podmienky pre mesto. 
p. Pál -  pôvodný zámer  tam  bol vybudovať sídlisko. Neviem či  sa to však technicky dá 
zvládnuť, lebo je tam zlý spád. 
Bc. Mojzeš – podľa môjho názoru   by tam skôr mohlo byť nejaké športovisko alebo plaváreň. 
 

B) Ľudovít Kelemen, Fiľakovo 
- Návrh na spätnú kúpu  nehnuteľnosti – pozemku. 

Prítomní: 12, Á:12, N:0, Zdr.  sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper Tibor,  Eibner Róbert, 
Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, Pál Jozef,  
Mgr. Szvorák Zsuzsanna, Tankina Jozef 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Poslanci MZ súhlasili so spätnou kúpou pozemku. 
 
 
K bodu č. 10) Správy predkladané hlavným kontrolórom mesta  
 
 

1. Správa hlavného kontrolóra o vykonanej kontrole plnenia rozpočtu HMF 
v oblasti aktivity 10.2.2 Podporné služby - knižnica, časť príjmy za rok 2013 

 
2. Správa hlavného kontrolóra o vykonanej kontrole verejného obstarávania na:  

a. Rekonštrukciu sociálnych zariadení v jedálni v roku 2011 firmou  
NASTAV, 

b. Realizáciu dodávky školských potrieb Mgr. Rolandom Bozóm v roku 
2011, 

Opravu a maľovanie miestností + keramickej dlažby v objekte „B“ firmou 
Reprostav s.r.o. v roku 2013 

3. Správa o splnení opatrení ZŠ Mládežnícka  
 

4. Správa hlavného kontrolóra o vykonanej kontrole plnenia rozpočtu MsKS 
v oblasti aktivity 10.1.1 Organizácia kultúrnych aktivít MsKS v roku 2013 

5. Správa o splnení opatrení MsKS  
 



6. Správa hlavného kontrolóra o vykonanej kontrole evidencie práce nadčas, 
vyplácania platu za prácu nadčas a čerpania náhradného voľna za prácu nadčas 
pedagogickými pracovníkmi v MŠ  Štúrova č. 1 za I. polrok 2014 
 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložil hlavný kontrolór mesta, Ing. Ladislav Estefán . Poslanci MZ  k nemu nemali žiadne 
pripomienky. 
 
 
 
 
K bodu č. 11) Aktuálne záležitosti mesta  
 
Pán primátor informoval poslancov  MZ o nasledovných aktuálnych záležitostiach: 
 

- Rekonštrukcia ČSA ukončená 
- Rekonštrukcia  ul. Trhovej -  prebieha 
- Vybudovanie oplotenia  a parkoviska pri cintoríne 
- Rekonštrukcia mestského rozhlasu 
- Projekt na  rekonštrukciu budovy  ZŠ s VJM  Mládežnícka 
- Kanalizácia  - Fiľakovo čassť V. 
- Chodník an ul. Biskupickej 
- 120. Výročie DHZ – 27.09.2014 
-  Harmonogram   prípravy rozpočtu  na rok 2015 

Hlasovanie  o harmonograme prípravy rozpočtu mesta  Fiľakovo na roky 2015-2017: 
Prítomní: 12, Á:12, N:0, Zdr.  sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper Tibor,  Eibner Róbert, 
Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, Pál Jozef,  
Mgr. Szvorák Zsuzsanna, Tankina Jozef 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
K bodu č. 12) Schválenie návrhu uznesení  
 

 
Predsedníčka  návrhovej a volebnej komisie Bc. Erika Szabová  prečítala návrh 

uznesenia z dnešného zasadnutia MZ. Poslanci za návrh hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 12, Á:12, N:0, Zdr.  sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper Tibor,  Eibner Róbert, 
Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, Pál Jozef,  
Mgr. Szvorák Zsuzsanna, Tankina Jozef 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Návrhy  uznesení sa hlasovaním stali uznesením 
 
 
 



K bodu č. 13)  Záver 
 

Na záver primátor mesta poďakoval poslancom MZ a prítomným za účasť 
a zasadnutie  mestského zastupiteľstva ukončil po vyčerpaní všetkých bodov  rokovania. 

 
 
 
 
 

Prednostka  MsÚ:                                                                        Primátor mesta: 
Mgr. Ľudmila Svoreňová                                                            JUDr. Jaromír Kaličiak 
 
 
 
 
I. overovateľ:                                                                               II. overovateľ: 
Jozef Tankina                                                                              Czupper Tibor                                                                               
  
 
Zapísala: Mgr. Paszkiewiczová D. 
 
 
 


